
 

INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - IPT 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

HERCULES ANTONIO DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Aumento de escala de um sistema de tratamento de esgoto 
doméstico utilizando reator aeróbio com biodisco, precedido 

de reator anaeróbio tipo fluxo ascendente 
 
 
 
 
 
 
 
 

São Paulo 
2004 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

 
 
 
 

HERCULES ANTONIO DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aumento de escala de um sistema de tratamento de esgoto 
doméstico utilizando reator aeróbio com biodisco, precedido 

de reator anaeróbio tipo fluxo ascendente 
 
 
 
 
 

 
 
[...]
para o tanque aeróbio provido de biodiscos também conhecidos como 
reatores rotativos. 

 
De forma geral, esses reatores rotativos tem a capacidade de manter 

uma elevada concentração de sólidos (biomassa), muito além dos sistemas 
aeróbios, como lodo ativado por aeração prolongada, possibilitando assim 
reduzir os volumes dos tanques de aeração. 
 

O biodisco é um reator rotativo, com filme microbiano fixo, que consiste 
de vários tubos plásticos corrugados, enrolados como um carretel, 
empregado para o tratamento de esgoto sanitário. Os tubos são enrolados 
em espiras, suportadas por uma estrutura metálica, formando um carretel, 
com eixo central que permite o movimento de rotação. 

Com o movimento de rotação contínuo a matéria orgânica e os 
nutrientes são transferidos para o filme biológico, aderido nas paredes 
internas e externas dos tubos, promovendo o tratamento dos efluentes. 

 

PARÂMETROS ETE PINHEIRINHO ETE ITAIPU 
População atendida 3.360 29.000 
Vazão de projeto (m3/h) 25 324 
DBO efluente (mg/L) 300 236 
Carga Orgânica (kg DBO/dia) 180 1.835 



 

 

Os espaços vazios nos tubos garantem um contato contínuo entre os 
microrganismos, aderidos no filme biológico, com o efluente proporcionando 
bom aproveitamento do oxigênio fornecido, associado ao fato de que o 
biodisco é também uma fonte adicional de oxigênio. 
 

Na parte suplementar do módulo aerado não sujeito à ação do 
biodisco, a aeração é efetuada através de difusores de bolha fina, e o ar 
suprido por sopradores Roots. 

 
A utilização de biodiscos nos módulos aerados foi estabelecida como 

forma de garantir a fixação da população microbiana nesses módulos, 
primeiro em função da baixa carga orgânica afluente, devido à eficiência de 
no mínimo 65 % em termos de remoção de DBO no sistema anaeróbio; 
segundo porque observou-se, nas plantas de testes, dificuldade de 
floculação do lodo biológico, notadamente na transposição de condições 
anaeróbias para aeróbias. 

 
Após oxidação da matéria orgânica, o líquor biológico é encaminhado 

por gravidade ao decantador secundário para separar os flocos de bactérias 
(lodo) do líquido clarificado, possibilitando o retorno de lodo ativo e 
conseqüentemente a manutenção da concentração de sólidos voláteis no 
módulo aerado. 

 
O lodo retido no fundo do decantador é removido continuamente, 

retornando parte desse lodo para primeiro tanque de aeração, 
caracterizando-se assim o reciclo de biomassa e parte descartado para o 
biodigestor RAFA, onde a matéria orgânica é estabilizada. 

 
O efluente tratado, após desinfecção com cloro, via bomba dosadora, é 

disponibilizado para descarte. 
 
Tanto a ETE Pinheirinho, como a ETE Itaipu, possuem também a 

jusante do reator anaeróbio, um módulo denominado tanque anóxico, que foi 
concebido para que se avaliasse o processo de desnitrificação, uma vez que 
os níveis de aeração projetados promovem nitrificação nos tanques de 
aeração com biodiscos. 

 
Nessas condições, na ETE Pinheirinho, uma corrente é reciclada do 

decantador secundário, e na ETE Itaipu recicla-se a massa biológica do 
último módulo de aeração para o tanque anóxico instalado entre o 
biodigestor anaeróbio e o 1o tanque de aeração, descrito anteriormente. 

 
A desnitrificação é um processo biológico de conversão das formas 

oxidadas de nitrato e nitrito em gases nitrogênio e oxigênio, que ocorre em 
baixo nível de oxigênio dissolvido disponível no meio, de tal forma que os 
microrganismos utilizam o oxigênio do nitrato e do nitrito para respiração, ao 
invés do oxigênio dissolvido proveniente do ar.  

 



 

 

Uma ampla faixa de bactérias facultativas heterotróficas utiliza o 
oxigênio quimicamente ligado do nitrato e nitrito, sendo esse processo 
denominado de desnitrificação anóxica, portanto, em meio aeróbio com 
ausência de oxigênio livre.  

 
Mesmo por ocasião do dimensionamento da unidade considerada 

resultante do aumento de escala, ou seja a ETE Itaipu, o critério de 
dimensionamento do tanque anóxico não estava totalmente definido, até 
mesmo por insuficiência de informações em literaturas específicas. 

 
Em resumo, a finalidade desses módulos é permitir que a população 

microbiana, na interface entre aerobiose e anaerobiose consuma o oxigênio 
(desnitrificação) do nitrato resultante basicamente do processo de 
nitrificação da amônia presente no esgoto bruto. 

 
Na ETE Pinheirinho, o módulo anóxico antecede o módulo aerado, e 

dispõe de um turbo oxigenador que permite a oxigenação do meio, como 
simples mistura, enquanto que na ETE Itaipu, optou-se por, além da 
possibilidade de recirculação via bomba da massa biológica para o modulo 
anóxico a montante do módulo aerado, manter um módulo a montante do 
decantador também, a exemplo do primeiro módulo anóxico, com 
possibilidade de aeração ou simples mistura via turbooxigenador. 

 
As melhores condições operacionais relacionadas com a performance 

do sistema não foram até o momento certificadas, cabendo a ressalva que o 
sistema permite que durante a operação normal várias condições 
operacionais de processo sejam investigadas. 

 
A figura14 apresenta um esquema do biodisco utilizado,  enquanto as 

figuras 15 e 16 apresentam fotos dos biodiscos instalados na ETE Itaipu.  



 

 

 

 
Figura 14. Esquema do biodisco utilizado, com destaque para a montagem 

dos tubos de polietileno corrugado 
 

 
 
Figura 15. Foto do biodisco utilizado, já imerso no tanque de aeração.  



 

 

 

 
 
Figura 16. Foto do biodisco utilizado, em instalação no tanque de aeração. 
 

A tabela 6 apresenta a área superficial disponibilizada para o biofilme, 
em função das dimensões do biofiltros utilizados. 
 
Tabela 6. Características dos biodiscos utilizados. 
 

 ETE Pinheirinho ETE Itaipu 
Dimensões da roda (biodisco)   

Diâmetro (m) 2,5 3,25 
Largura (m) 2,5 2,5 

Área superficial especifica (m²) 2400 4020 
Número de rodas 3 15 
Material de construção   

Estrutura Aço Inox AISI 304 Aço Inox AISI 304 

Carretel Polietileno corrugado Polietileno 
corrugado 

 
4.4. Análises de performance da ETE Pinheirinho 
 

Os gráficos apresentados a seguir representam os dados analíticos 
disponíveis da estação de tratamento Pinheirinho. 



 

 

 
Ressalta-se que, apesar dos bons resultados de performance em 

termos de remoção de carga orgânica, essas informações foram colhidas em 
época que se observou descartes de lodo de inúmeras fossas sépticas das 
residências do bairro acarretando situações de choque de carga. 

 
Mesmo considerando as poucas informações analíticas de 

caracterização das correntes dessa ETE considerada piloto, as condições 
operacionais, favoráveis e facilitadas, favoreceram a aplicação dos 
parâmetros de processos na unidade Itaipu. 

 
Os gráficos foram elaborados a partir das informações disponibilizadas 

pela empresa PROACQUA, que operou a unidade até a entrega da mesma 
para o corpo técnico da SABESP. 

 
Nessas condições, as figuras 17, 18 e 19 apresentam os resultados de  

remoção de DBO e DQO. 
 
 
 

 

Figura 17. Concentração de DBO afluente e efluente da ETE Pinheirinho ao 
longo do tempo de operação. 

 
 
 

CONCENTRAÇÃO DE DBO 

0
100
200
300
400
500
600

2 4 11 16 56 57 58 144

Dias de operação

m
g/

L

DBO afluente 
DBO efluente



 

 

 

 
Figura 18. Concentração de DQO afluente e efluente da ETE Pinheirinho 

em função do tempo de operação 
 
 

 
Figura 19. Eficiência de remoção de DBO e DQO da ETE Pinheirinho em 

função do tempo de operação. 
 
 

CONCENTRAÇÃO DE DQO

0
200
400
600
800

1000
1200

2 4 11 16 56 57 58 144
Dias de operação

m
g/

L

DQO afluente
DQO efluente

EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE DBO E DQO

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

2 4 11 16 56 57 58 144

Dias de operação

%

Eficiência rempção de DBO

Eficiência remoção de DQO



 

 

4.5. Memorial de cálculo – ETE Pinheirinho 
 

A ETE Pinheirinho foi dimensionada para uma população total de 3360 
habitantes.  

 
Grande parte do esgoto bruto chega a ETE por gravidade e parte, 

aproximadamente 25% do esgoto total, é enviada através de duas Estações 
Elevatórias de Esgoto. As premissas de projeto foram 
 

• População equivalente    = 3360 habitantes 
• Eficiência em termos de remoção de DBO = 94% 
• Vazão de projeto (com infiltração)  = 25 m3/h  
• Vazão máxima      = 45 m3/h  
• DBO entrada      = 300 mg/L 
• Carga orgânica total gerada    = 180 kg DBO/dia 
• DBO de saída     < 16 mg/L 

 
Características do efluente tratado a ser lançado no corpo receptor, 

lagoa da represa Billings: 
 

• Material sedimentável     ausente; 
• Concentração da DBO5     10 a 18 mg/L 
• Concentração de nitrogênio NH3   < 5 mg/L de N (NH+

4) 
• Concentração de nitrogênio total   < 10 mg/L 
 
• Concentração de fósforo     < 1 mg/L 
• Concentração de coliformes fecais  < 100 unid. coli- 
                                                                                  fecal/100 mL 
• Concentração de O2 dissolvido    > 2 mg/L 

 
4.5.1. Dimensionamento das unidades de pré-tratamento 
 

a) Gradeamento (manual) 
 
Para o gradeamento com limpeza manual, foram instaladas duas 

grades fixas, sendo uma média e outra fina, em um canal com as seguintes 
dimensões : 

 
Dimensões do canal de grades: 
 
• Comprimento     = 1,5 m  
• Largura      = 0,5 m 
• Altura total     = 1,37 m 

 
Em paralelo, em um canal com as mesmas dimensões, foi instalada 

uma grade média com limpeza manual. 
 



 

 

b) Caixa de areia (manual) 
 

Foram instaladas duas caixas de areia, em paralelo, com limpeza 
manual.  

 
Dimensões das caixas de areia:  
 
• Nº de caixas     = 2 unidades  
• Comprimento     = 2,5 m 
• Largura      = 0,45 m 
• Altura total     = 1,37 m 
• Área superficial     = 1,125 m2 
• Taxa de aplicação    = 960 m3/m2.dia 

 
Na seqüência, o efluente segue para medição da vazão, realizada em 

calha Parshall. 
 
c) Calha Parshall  
 
Dimensões da calha Parshall 
 
• Comprimento do canal    = 1,0 m 
• Largura do canal     = 0,3 m 
• Altura total     = 0,8 m 
• Abertura da calha - garganta (W)  = 3” 

 
4.5.2. Dimensionamento das unidades de tratamento secundário  

 
a) Tanque anaeróbio  
 
• Tipo de reator     = RAFA  
• Eficiência média     = 65 % 
• Carga orgânica afluente total   = 180 kg DBO/dia 
• Carga orgânica residual   = 63 kg DBO/dia 
 
b) Dimensões do reator anaeróbio  
 
• Nº de tanques     = 1 
• Comprimento     = 8,9 m 
• Largura      = 6,4 m 
• Altura de líquido     = 4,0 m 
• Altura total     = 4,4 m 

 
• Volume útil     = 227,8 m3 
• Área      = 56,9 m2 
• Carga orgânica aplicada   = 0,79 kg DBO/m3.dia 
• TRH (Q média)     = 9,1 horas  



 

 

 
c) Distribuição do líquido no fundo do reator anaeróbio 
 
• Nº tubos de distribuição   = 21 
• Material dos tubos    = PEAD 
• Diâmetro dos tubos    = 2” 
• Taxa de distribuição interna   = 1 tubo a cada 2,7 m2 
 
d) Decantadores internos ao reator anaeróbio 
 
• Nº de decantadores    = 2 
• Largura do decantador    = 2,2 m 
• Comprimento do decantador   = 8,9 m 
• Inclinação das placas defletoras  = 50º 
• Área total de decantação   = 39,2 m2 
• Taxa de aplicação superficial   = 15,3 m3/m2.dia 
 
e) Saída de biogás 
 
• Geração de biogás    = 12 L/0,054 kg  
                                                                                DBO.dia 
• Produção diária de metano   = 30 m3/dia 
• Linha de gás     = Tubo de Aço Inox 2”. 
• Pressão de gás (máxima)   = 15 cm de coluna  
                                                                                d’água 

 
f) Produção de lodo 

 
• Carga orgânica     = 180 kg DBO/dia 
• Carga orgânica     = 306 kg DQO/dia 
• Produção de lodo (sistema anaeróbio) = 0,28 kg SS/kg DBO 
                                                                                admitida 
• Produção de lodo (sistema aeróbio)  = 0,80 kg SS/kg DBO 
                                                                                admitida 
• Produção estimada de lodo nos reatores = 90,7 kg SS/dia  
• Redução de lodo aeróbio no RAFA  = 20% da massa  
                                                                                admitida 
• Concentração de descarga do RAFA  = 4 % 
• Produção total de lodo para desaguamento = 2300 kg/dia 
• Densidade aproximada    = 1,05 kg/L 
• Tempo de operação da centrífuga  = 12 horas 
• Vazão de alimentação da centrífuga  = 180 L/h 
• Concentração de descarga da centrífuga = 25 % 
• Produção total de lodo para descarte  = 363 kg/dia  
 
g) Drenagem de escuma 



 

 

 
Pelas tampas de visita localizadas na superfície do tanque, é possível 

efetuar a retirada de escuma acumulada no topo do reator. 
 
O esgoto, após tratamento parcial nos reatores anaeróbios, é por 

gravidade  conduzido para o sistema aeróbio, onde recebe tratamento 
complementar da matéria orgânica. 

 
h) Tanque anóxico  
 
Dimensões dos tanques anóxico: 
 
• Nº tanques     = 1 
• Comprimento     = 4,8 m 
• Largura      = 3,1 m 
• Altura de líquido     = 2,6 m 
• Volume útil      = 38,7 m3 
 
No tanque anóxico, foi instalado um misturador horizontal submerso 

para impedir a sedimentação do lodo biológico. 
 
Como forma também de se controlar as condições anóxicas, esse 

equipamento pode aspirar oxigênio da atmosfera mantendo o meio com 
milivoltagem da ordem de 200 a 50 mV, favorecendo o processo de 
desnitrificação. 

 
Para tanto parte do líquido que é retirado do decantador, por air lift, 

com nitrogênio na forma de nitrato, retorna para o tanque anóxico, 
promovendo assim a desnitrificação e conseqüente redução do nitrogênio, 
pelo processo biológico. 
 

i) Tanques de aeração 
 
i.1. Dimensões dos tanques de aeração 
 
• Nº tanques     = 3 
• Comprimento     = 4,8 m 
• Largura      = 3 m 
• Altura de líquido     = 2,6 m 
• Volume útil     = 37,4 m3 
• TRH (cada tanque)    = 1,5 horas 
• Quantidade de rodas     = 1 em cada tanque 



 

 

 i.2. Dimensões das rodas de biodisco 
 
• Diâmetro da roda    = 2,75 m 
• Largura       = 2,5 m 
• Área superficial de cada roda   = 2400 m2 

 
i.3. Carga orgânica aplicada nos biodiscos 
 
• Carga orgânica (entrada)   = 63 kg DBO/dia 
• Número de rodas de biodisco   = 3 
• Carga aplicada aos biodiscos   = 8,7 g DBO/m2 

 
i.4. Suprimento de oxigênio para sistema aeróbio  
 
A expectativa da capacidade de captação de oxigênio pelos biodiscos, 

ao girar a 1 rpm é de 40 m3/h. 
 
Assim a capacidade de aeração de cada roda, estimando em 9% o 

rendimento da transferência de oxigênio ao meio líquido, é: 
 
• 40 m3/h x 0,21 x 0,09 (9%) x ~1,3(kg/m³) = 0,95 kg O2/h 
 
Como são 3 rodas/módulo, então 3 x 0,91 kg O2/h x 24 = 65 kg O2/dia. 
 
• Quantidade específica de oxigênio  = 3,0 kg O2/kg DBO  
                                                                                aplicada 
• Quantidade necessária de oxigênio  = 189 kg O2/dia  
• Oxigênio fornecido pelas rodas  = 65 kg O2/dia 
• Oxigênio fornecido pelo turbo oxigenador = 76,2 kg O2/dia 
• Oxigênio fornecido via soprador Roots = 47,3 kg O2/dia 
 
j) Decantador final  
 
Dimensões do decantador 
 
• Nº tanques     = 1 
• Comprimento     = 6,4 m 
• Largura      = 3,2 m 
• Altura de líquido na parte reta   = 2,6 m 
• Altura total de líquido    = 4,5 m 
• Inclinação do poço    = 55º 
• Nº de poços     = 2 
• Seção inferior     = 0,4 x 0,4 m 
• Altura da seção inclinada   = 1,9 m 
• Área de decantação    = 20,5 m2 
• Taxa aplicação superficial   = 29,3 m3/m2.dia  



 

 

• Volume      = 67,9 m3 
• TRH      = 2,7 horas 

 
A vazão de reciclo de lodo deve ser da ordem de 60% da vazão média 

tratada na ETE. A regulagem da vazão de reciclo de lodo é realizada pelas 
quatro válvulas de controle da vazão de ar, localizadas na casa de máquinas 
e que controla o sistema de air lift, empregado para bombear o lodo no 
reciclo. 

 
Assim, do lodo retirado do decantador secundário pelo air lift, cerca de 

25% é conduzido continuamente para o biodigestor anaeróbio para ser 
estabilizado, aproximadamente 50% é recirculado para o tanque anóxico 
para a desnitrificação e 25%, recirculado para o primeiro tanque aeróbio com 
disco rotativo. 

 
k) Clorador 
 
A cloração é efetuada empregando-se hipoclorito de sódio concentrado 

a 12%, sendo esse dosado para se obter uma concentração final de cloro da 
ordem de 5 a 8 ppm. 

 
Após a adição de cloro, o líquido sobrenadante sai do decantador e 

passa através do tanque de contato, com volume e tempo de retenção 
suficiente para que o cloro faça efeito sobre as bactérias patogênicas 
residuais, promovendo a desinfecção final. 

 
Dimensões do tanque de contato: 
 
• Comprimento     = 6,4 m 
• Largura      = 1,5 m 
• Altura de líquido     = 2,2 m 
• Volume útil     = 21,6 m3 
• TRH médio     = 52 minutos 
 
l) Casa de máquinas 
 
Essa casa foi construída em alvenaria e abriga os sopradores de ar, o 

painel elétrico, sanitários e outras pequenas unidades auxiliares. 
 

m) Lagoa de fitodepuração  
 

A lagoa de fitodepuração prevista para construção posterior será 
dedicada a estudos do potencial de remoção de fósforo via ação de plantas 
aquáticas e terá as seguintes dimensões: 

  
• Comprimento total    = 50 m 
• Largura da borda    = 8,0 m 



 

 

• Largura da base     = 5,0 m 
• Altura de líquido     = 1,0 m 
• Volume útil     = 200 m3 
• TRH médio     = 8,0 horas 
 
As figura, 20 e 21, apresentam duas vistas panorâmicas da ETE 

Pinheirinho, enquanto o anexos B representa o fluxograma de processo da 
estação de tratamento. 
 
 
 
 

 
 
 
Figura 20. ETE Pinheirinho – foto panorâmica A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Figura 21. ETE Pinheirinho – foto panorâmica B. 
 

Apresenta-se no anexo C, planta baixa e detalhes construtivos 
caracterizados como Informativo Civil da ETE – Pinheirinho. 

 
Esse desenho faz parte integrante do projeto executado por ocasião da 
construção da unidade.  
 
4.6. Memorial de cálculo – ETE Itaipu 
 

A ETE Itaipu, obedeceu a um aumento de escala que permite o 
atendimento da contribuição de esgotos de uma população de 58.000 
habitantes, no final de plano, com a instalação de 2 módulos. 

 
Para a primeira fase foi instalado um módulo do tanque anaeróbio, 

anóxico, aeróbio e decantador, para atender a 29.000 habitantes. 
 
As unidades caracterizadas como pré-tratamento, por serem únicas, 

foram dimensionadas para a capacidade final. 
 
O esgoto bruto chega a ETE via bombas de uma estação elevatória 

próxima à ETE, e as premissas de projeto adotadas foram: 
 
• População equivalente    = 29.000 habitantes 
• Eficiência de remoção de DBO  = 94% 
• Vazão de projeto (com infiltração)  = 90 L/s (324 m3/h)  



 

 

• Vazão máxima      = 162 L/s  
• DBO entrada     = 236 mg/L 
• Carga orgânica total gerada    = 1.835 kg DBO/dia 
• DBO de saída     < 15 mg/L 
 
Os padrões de lançamento estabelecidos para o sistema foram: 
 
• Material sedimentável    < 1 mL/L 
• Óleos e graxas                                              <20 mg/L (minerais) 

<50 mg/L (vegetais) 
• Remoção de DBO    > 98%. 
• Remoção de nitrogênio    > 80% (< 5 mg/L de  

             N-NH4) 
• Remoção de fósforo    > 90%. 
• Remoção de coliformes fecais   > 98%. 
 

4.6.1. Dimensionamento das unidades do pré- tratamento 
 
a) Gradeamento (manual) 
 
Para o gradeamento com limpeza manual, foram instaladas duas 

grades fixas, sendo uma média (50 mm de abertura) e outra fina (38 mm de 
abertura), em canal com as dimensões a seguir: 

 
Dimensões do canal de grades: 
 
• Comprimento     = 3,7 m  
• Largura      = 1,5 m 
• Altura total     = 1,5 m 
• Número de canais    = 2 
 
b) Dimensões das caixas de areia: 
 
• Nº de caixas     = 2  
• Tipo      = Manual 
• Vazão de projeto(Vazão máxima)  = 162 L/s ( 583 m3/h) 
• Comprimento     = 6,0 m 
• Largura      = 1,9 m 
• Altura total     = 1,5 m 
• Área superficial     = 11,4 m2 
• Taxa de aplicação    = 1.364 m3/m2.dia  
 
Na seqüência o efluente segue para medição da vazão, realizada em 

calha Parshall. 
 



 

 

 
c) Calha Parshall  
 
Dimensões da calha Parshall 
 
• Comprimento do canal    = 5,0 m 
• Largura do canal     = 1,1 m 
• Altura total     = 1,5 m 
• Abertura da calha - garganta (W)  = 12” 

 
4.6.2. Dimensionamento da unidades do tratamento secundário  

 
a) Tanque anaeróbio  
 
• Tipo de reator     = RAFA  
• Eficiência média     = 65% 
• Carga orgânica afluente total   = 1.835 kg DBO/dia 
• Carga orgânica residual   = 641,4 kg DBO/dia 
 
b) Dimensões do reator anaeróbio  
 
• Nº de tanques     = 1 
• Comprimento     = 25 m 
• Largura      = 18 m 
• Altura de líquido     = 5,77 m 
• Altura total     = 6,5 m 
• Volume útil     = 2.596 m3 
• Área      = 450 m² 
• Carga orgânica aplicada   = 0,71 kg DBO/m3.dia 
• TRH (Q média)     = 7,3 horas 

 
c) Distribuição do líquido no fundo do reator anaeróbio 

 
• Nº tubos de distribuição   = 168 
• Material dos tubos    = PEAD 
• Diâmetro dos tubos    = 2” 
• Taxa de distribuição interna   = 1 tubo a cada 3,0 m2 
 
d) Decantadores internos ao reator anaeróbio 
 
• Nº de decantadores    = 7 
• Largura do decantador    = 3 m 
• Comprimento do decantador    = 18 m 
• Inclinação das placas defletoras  = 50º 
• Área total de decantação   = 378 m2 
• Taxa de aplicação superficial   = 22,6 m³/m².dia 



 

 

e) Saída de biogás 
 
• Geração de biogás                                        =12 L / 0,054 

                                                                              Kg DBO.dia 
• Produção diária de metano                           = 305  m3/dia 
• Linha de gás     = Tubo de Aço Inox 2¨ 
• Pressão de gás (máxima) = 15 cm de coluna de          
                                                                                água 

 
f) Produção de lodo 
 
• Carga orgânica     = 1.835 kg DBO/dia 
• Carga orgânica     = 3.121 kg DQO/dia 
• Produção lodo (sistema anaeróbio)  = 0,28 kg SS/kg DBO 
                                                                                admitida 
• Produção de lodo (sistema aeróbio)  = 0,80 kg SS/kg DBO 
                                                                                admitida 
• Produção estimada de lodo nos reatores = 924,9 kg SS/dia  
• Redução lodo aeróbio no RAFA  = 20 % da massa          
                                                                                admitida 
• Concentração de descarga no RAFA  = 4 % 
• Produção total de lodo para desaguamento = 23.100 kg/dia 
• Densidade aproximada    = 1,05 kg/L 
• Tempo de operação da centrífuga  = 12 horas 
• Vazão de alimentação da centrífuga  = 1.925 L/h 
• Concentração de descarga da centrífuga = 25 % 
• Produção total de lodo para descarte  = 3.700 kg/dia  

 
g) Drenagem de escuma 
 
Pelas tampas de visita ou por tubulação de drenagem, localizadas na 

superfície do tanque, será possível efetuar a retirada de escuma acumulada 
no topo do reator. 

 
h) Tanque anóxico  
 
Dimensões dos tanques anóxico: 

 
• Nº tanques     = 1 
• Comprimento     = 25 m 
• Largura      = 4,5 m 
• Altura de líquido     = 4,25 m 
• Volume útil      = 540 m3 
• TRH      = 1,5 horas 



 

 

 
No tanque anóxico, foram instalados dois misturadores horizontais 

submersos para impedir a sedimentação do lodo biológico. 
 
Como forma também de se controlar as condições anóxicas, esse 

equipamento pode aspirar oxigênio da atmosfera mantendo o meio com 
milivoltagem da ordem de 200 a 50 mV, favorecendo o processo de 
desnitrificação. 

 
Para tanto parte do líquido que é retirado do tanque aeróbio, por 

bomba, com nitrogênio na forma de nitrato, retorna para o tanque anóxico, 
promovendo assim a desnitrificação e conseqüente redução do nitrogênio, 
pelo processo biológico. 
 

i) Tanques de aeração 
 
i.1. Dimensões dos tanques de aeração 
 
• Nº tanques     = 3 
• Comprimento     = 25 m 
• Largura      = 5,4 m 
• Altura de líquido     = 3,37 m 
• Volume útil     = 504 m3 
• TRH (cada tanque)    = 1,41 horas 
• Quantidade de rodas     = 15 
 
i.2. Dimensões das rodas de biodisco 
 
• Diâmetro da roda    = 3,25 m 
• Largura       = 2,5 m 
• Área superficial de cada Roda   = 4.020 m2 
 
i.3. Carga orgânica aplicada nos biodiscos 
 
• Carga orgânica (entrada)   = 642,3 kg DBO/dia 
• Número de rodas de biodisco   = 15 
• Carga aplicada aos biodiscos   = 10,6 g DBO/m2 
 
i.4. Suprimento de oxigênio para sistema aeróbio  
 
Expectativa da capacidade de captação de oxigênio pelos biodiscos: 
 
• Ao girar a 1 rpm a roda capta 50 m3/h. 
 
Assim a capacidade de aeração de cada roda é: 
 
• 50 m3/h x 0,21 x 0,09 (9%) x ~1,3(kg/m³) = 1,2 kg O2/h. 



 

 

 
Como são 15 rodas/módulo, então 15 x 1,2 kg O2/h = 18 kg O2/h. 
 
• Quantidade específica de oxigênio  = 3,0 kg O2/kg DBO 

    aplicada 
• Quantidade necessária de oxigênio  = 1924 kg O2/dia  
• Oxigênio fornecido pelo turbo oxigenador = 12,8 kg O2/h 
• Oxigênio fornecido via soprador Roots = 50,3 kg O2/h 
 
j) Decantador final  
 
Dimensões do decantador: 
 
• Nº tanques     = 1 
• Comprimento     = 25 m 
• Largura      = 8 m 
• Altura de líquido na parte reta   = 1,8 m 
• Altura total de líquido    = 4,3 m 
• Inclinação do poço    = 55º 
• Nº de poços     = 14 
• Altura da seção inclinada   = 2,5 m 
• Área de decantação    = 200 m2 
• Taxa aplicação superficial   = 38,8 m3/m2.dia * 
• Volume      = 400,7 m3 
• TRH      = 1,2 horas 
 
A vazão de reciclo de lodo deve ser da ordem de 60% da vazão média 

tratada na ETE, considerando a necessidade de manutenção da 
concentração de sólidos voláteis no tanque de aeração por volta de 4.000 
mg/L. O reciclo de lodo é realizado por bombas centrífugas. 
 

k) Decantador de fósforo 
 
Essa unidade até a presente data não estava em operação, mas 

destina-se a enquadrar a concentração de fósforo, através da coagulação, 
floculação promovida pela adição de cloreto férrico. 

 
Dimensões do decantador: 
 
• Nº tanques     = 1 
• Comprimento     = 21 m 
• Largura      = 3 m 
• Altura de líquido na parte reta   = 1,3 m 
• Altura total de líquido    = 3,8 m 
• Inclinação do poço    = 62º 
• Nº de poços     = 7 
• Altura da seção inclinada   = 2,5 m 



 

 

• Área de decantação    = 63 m2 
• Taxa aplicação superficial   = 123 m3/m2.dia  
• Volume      = 140,7 m3 
• TRH      = 0,5 horas 
 
l) Casa de máquinas 
 
A casa de máquinas foi construída em alvenaria e abriga os sopradores 

de ar, o painel elétrico, sanitários e outras pequenas unidades auxiliares. 
 
Dimensões da casa de máquinas: 
 
Para sopradores  
 
• Comprimento     = 11 m 
• Largura      = 3,8 m 
• Altura total     = 3,0 m 
 
Para controle e comando de Motores 
 
• Comprimento     = 4,1 m 
• Largura      = 2,8 m 
• Altura total     = 3,5 m 

 
A figura 22 apresenta uma foto panorâmica da ETE Itaipu. 
 
Nos anexos D e E, podem ser observados, o fluxograma de processo e 

o Informativo Civil dessa unidade de tratamento, enquanto no anexo A, 
apresenta-se um quadro sugerindo procedimentos analíticos para subsidiar 
tomadas de decisões operacionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura 22. ETE Itaipu – foto panorâmica. 
 
 
 
5. CRITÉRIOS DO AUMENTO DE ESCALA 

 
Os critérios de aumento de escala para os principais parâmetros 

utilizados para o projeto da ETE Itaipu, com capacidade de tratamento da 
contribuição de 29.000 habitantes, a partir do projeto da ETE Pinheirinho 
com capacidade de tratamento da contribuição de tratar a contribuição de 
3.360 habitantes, foram baseados na experiência do autor no projeto de 
outras unidades e com informações colhidas na literatura, sobretudo em 
Zlokarnik (1991) e Bisio & Kabel (1995). Esses critérios, sumarizados na 
tabela 7, podem ser utilizados em projetos de ETE’s de diferentes 
capacidades.  

 



 

 

 
Tabela 7. Critérios de aumento de escala para os principais parâmetrosde projeto das ETE´s 
 

 
RESUMO DOS PARÂMETROS DE PROJETO 

EQUIPAMENTO/UNIDADE CRITÉRIO DE PROJETO ETE PINHERINHO ETE ITAIPU 
I – PRÉ-TRATAMENTO 
1- Caixa de areia Taxa de aplicação superficial  

m3.(m2.dia )-1 
960  1.364  

2- Calha Parshall Altura de lâmina d’água/garganta 3” 12” 
II- TRATAMENTO ANAERÓBIO 
1- Dispositivo de alimentação Número de pontos de alimentação/m2 

de base do reator 
Caixas de distribuição

21 tubos 
01 tubo/2,7 m2 

Canal principal com 
vertedores verticais e 
caixas de distribuição 

secundárias 
01 tubo/3,0 m2 

2- Reator - Volume Tempo de residência no reator 
anaeróbio (TRH) 

9,1 horas 7,3 horas 

3- Reator – Área da base Velocidade – Taxa de aplicação
m3.(m2.hora )-1  

0,42 0,72  

4- Reator - Altura útil m 4,0  5,7  
5- Reator – Produção de biogás 0,3 kg biogás/kg DQO removida Valor não aferido Valor não aferido 
6- Reator - Rendimento 65 % de remoção de DBO   

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 

RESUMO DOS PARÂMETROS DE PROJETO 
EQUIPAMENTO/UNIDADE CRITÉRIO DE PROJETO ETE PINHERINHO ETE ITAIPU 
III- TRATAMENTO AERÓBIO 
1- Reator – População microbiana 4 kg SSV/ m3 de reator Valor não aferido Valor não aferido 

2- Reator – Volume  Relação massa de substrato/massa da 
população microbiana kg DBO/kg 
SSVTA 

0,36 
esperado sem volume 

do tanque anóxico 

0,27  
esperado sem volume do 

tanque anóxico 

3- Reator – Altura útil Adequada ao biodisco (m) 2,5 3,25 
IV- DECANTADOR 
1- Decantador - Área Taxa de aplicação (m3.(m2.h)-1 29,3 38,8 
2- Decantador – TRH (horas)  2,7 1,7 
3- Decantador – Reciclo de lodo Vazão 0 a 100 % da vazão afluente a 

ETE 
Air-lift Bombas centrífugas 

V- TANQUE DE CONTATO
1- Contato – Volume (m3)  21,6 Não tem cloração 
2- Contato – TRH (min)  52  



 

 

6. CONCLUSÕES 
 
Os critérios de aumento de escala adotados para o projeto da ETE 

Itaipu são considerados conservadores, e passíveis de otimização visando 
redução do investimento para a implantação de unidades de grande porte. 

 
O potencial em termos de ganho de eficiência com a aplicação de 

biodiscos no sistema aeróbio, não está totalmente estabelecido, mas na ETE 
Pinheirinho, apesar da ocorrência de cargas de choque, não se observou 
fuga de sólidos do sistema. 

 
Considera-se que a não ocorrência de fuga de sólidos do sistema 

aeróbio, se deve ao fato de que o biofilme aderido aos tubos dos biodiscos 
garante a manutenção de uma grande população microbiana fixa e ativa ao 
sistema. 

 
Com relação à aplicação desse sistema em locais densamente 

povoados pode-se garantir: 
 
• As soluções de arquitetura possíveis de serem aplicadas dada a 

forma construtiva utilizada integram as estações de tratamento às 
construções vizinhas, mesmo quando essas são residências de 
médio e alto padrão. 

 
• O sistema de exaustão utilizado mostrou-se eficiente com relação à 

garantia de não emanação de odores a partir do reator anaeróbio, 
das áreas de manuseio de sólidos primários (gradeamento e caixa 
de areia), e dos primeiros módulos aerados ainda sujeitos a 
anaerobiose. 

 
A utilização de sopradores Roots, em função do ruído característico do 

equipamento, deve observar critérios que permitam o enclausuramento da 
máquina. Para isso, as possíveis soluções de engenharia são: 

 
• Utilização de silenciadores de sucção e descarga, 
 
• Instalação abrigada em salas com portas e venezianas com 

proteção anti-ruído. 
 
• Utilizar equipamento com a menor rotação possível, mesmo com 

prejuízo de se ter maior potência instalada para aeração. 
 
Como solução de engenharia relativa aos custos operacionais pode-se 

afirmar: 
 
• A utilização do sistema anaeróbio a montante de sistemas aeróbios 

é tecnicamente aplicável e garante economia de energia elétrica 



 

 

proporcional à redução de carga orgânica removida nessa etapa do 
processo.  

 
• A menor geração de lodo biológico em excesso, e a concentração 

observada na descarga desse lodo (4%), minimiza os 
investimentos nas unidades de deságüe, e dispensa a utilização de 
adensadores de lodo a montante dessas unidades. 

 
• A possibilidade de armazenamento de lodo no reator anaeróbio 

dispensa a utilização de unidades reservas para deságüe do lodo. 
 
• Os procedimentos operacionais são bastante simples, a ponto de 

ser destacado apenas um operador para a estação de tratamento 
Itaipu. 

 
7. RECOMENDAÇÕES PARA TRABALHOS FUTUROS 
 

Considerando tanto os aspectos técnicos como econômicos favoráveis 
à adoção da tecnologia apresentada, vários focos de desenvolvimento 
podem ser adotados para otimização das estações de tratamento de esgoto 
utilizando reatores anaeróbios seguidos de sistema aeróbio com leito fixo de 
população microbiana. 

 
Dentre esses focos pode-se destacar a possibilidade de otimização do 

próprio sistema de leito fixo no que tange às certificações relativas a: 
 
• Verificação da eficácia dos processos de nitrificação, e 

desnitrificação, proporcionada e favorecida pela população 
microbiana aderida no biofilme. 

 
• Aferição da massa de oxigênio transferida pelos biodiscos, e 

certificação do ganho adicional com a diminuição da potência 
instalada para aeração. 

 
• Utilização de novos meios de fixação da população microbiana, tais 

como anéis de Raschig ou Pall, construídos com materiais com 
densidades próximas à da água possibilitando homogeneidade do 
meio. 

 
• Desenvolvimento de estudos microbiológicos no biofilme para 

caracterização da população microbiana presente nas diferentes 
camadas aderidas aos tubos de polietileno corrugado. 

 
Com relação às demais unidades de processo, pode-se sugerir:  
 
• Avaliação da possibilidade e das conseqüências ao processo, de 

se efetuar o descarte do lodo com fósforo no reator anaeróbio, 



 

 

evitando a instalação de equipamento de deságüe dedicado a esse 
lodo. 

 
Em escala plena, certificar-se da real geração de lodo em excesso, no 

sistema como um todo. 
 
 



 

 

8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 
 
ANDERSON, G.K., Yang, G., Determination of bicarbonate and total 
volatile acidconcentration in anaerobica digesters using a simple 
titration, Water Environment Research, Alexandria, VA, USA, Vv.64.,n.1.,p. 
53-59, 1982.  
 
BISIO, A. & KABEL, R.L., Scaleup from Laboratory Scale Tests to 
Successful Comercial Size Design, John Wiley & Sons, Inc.,, 690 p., 1995. 
 
BOUWER, E.J. & ZEHNDER, A.J.B,. Bioremediation of organic 
compounds-putting microbial metabolism to work, TIBTECH, 11, p. 360-
370, 1993. 
 
BRANCO, S.M. & HESS, M.L., Tratamento de resíduos, In: Tópicos de 
microbiologia industrial, EDUSP, v.2., p.47-76, 1975. 
 
CHERNICHARO, C.A.L., Reatores Anaeróbios, Departamento de 
Engenharia Sanitária e Ambiental, UFMG, Belo Horizonte, 246 p., 1997. 
 
COMMITTEE ON RESTORATION OF AQUATIC ECOSYSTEMS: Science, 
Technology and Public Policy, In: Restoration of Aquatic Ecosystems. 
National Academy Press, Washington D.C., EUA, 552 p., 1992. 
 
COOKSON Jr., J.T., Bioremediation Engineering - Design and 
Application, McGraw-Hill Inc., EUA, 524 p., 1995. 
 
FERREIRA, P.M., Pós-tratamento de Efluente de Reator UASB em 
Sistema de Lodos Ativados visando a Remoção Biológica do 
Nitrogênio Associada à Remoção Físico-Química do Fósforo, 
Dissertação de Mestrado, Departamento de Engenharia Hidráulica da 
EPUSP, 2003. 
 
FIELD, J.A.; STAMS, A.J.M.; KATO, M.; SCHRAA, G., Enhanced 
biodegradation of aromatic pollutants in cocultures of anaerobic and 
aerobic bacterial consortia. Antonie van Leeuwenhoek, 67, p. 47-77, 1995. 
 
FORESTI, E., Sistema de tratamento anaeróbio, In: III Curso de 
Tratamento Biológico de Resíduos, UFSC, Florianópolis, 1997. 
 
FORESTI, E., Anaerobic treatment of domestic sewage: established 
technologies and perspectives, Water Science & Technology, Vol. 45, p. 
181-186, 2002. 
FREEDMAN, B., Environmental Ecology - The ecological effects of 
pollution, disturbance, and other stresses. 2nd. ed., Academic Press, 606 p., 
1995. 
 



 

 

GLAZER, A.N. & NIKAIDO, H., Environmental applications, In: Microbial 
Biotechnology, Eds. W.H. Freeman & Co., New York, p.561-620, 1995. 
 
GLOSSÁRIO  VIVATERRA http://www.vivaterra.org.br/html/gloss.htm . 
 
GRANATO, F.E., Geração de energia através da biodigestão aeróbia da 
vinhaça, Dissertação de Mestrado em Engenharia Industrial, Faculdade de 